
2016 年 1 月 5 日  

47 都道府県士会委員会  委員各位  

 

一般社団法人日本作業療法士協会  

教育部  陣内大輔  

生涯教育委員会  西出康晴  

 

 

生涯教育制度の一部改定と運営等の協力について（お願い）  

MTDLP 基礎研修の位置づけに関連して  

 

謹啓  新春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は教育部ならびに生涯教育委

員会事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。  

 教育部生涯教育委員会では、「生活行為向上マネジメント（MTDLP）研修」の推進にあわせて、生

涯教育制度の中へ MTDLP 研修の位置づけを検討してまいりました。MTDLP 研修の意義や推進の

目的、また生涯教育制度における研修との相互の関係性など考慮しつつ検討をすすめ、MTDLP

基礎研修を生涯教育制度現職者選択研修（選択の必修研修）へ位置付けることといたしました。す

でに、10月の生涯教育制度推進担当者会議、12月の MTDLP 全国推進会議において詳細をご説

明させていただいております。それぞれの推進委員からの報告をご確認ください。また、制度改定施

行まで、不十分な点について更なる広報に取り組んでいく予定です。まずは 2 月号の協会誌におい

て、会員向けに情報発信をする予定でおります。あわせて、ご確認いただきますようお願いいたしま

す。  

 なお、都道府県士会におかれましては、生涯教育制度現職者研修および MTDLP 研修運営につ

いて、以下の点にご理解、ご協力をいただきますようお願い申し上げます。  

 今後ともご指導、ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。  

謹白  

 

記  

 

【ご協力依頼事項】  

○ 生涯教育制度の継続的な支援をお願いいたします。  

○ MTDLP 研修制度の推進・支援をお願いいたします。  

○ 各都道府県士会において、生涯教育に関する担当部署と MTDLP の推進部署との業務連携に

ついての調整をお願いいたします。  

   1）研修運営についての調整・支援  

   2）生涯教育受講記録の処理等の事務的作業支援  

   3）MTDLP 研修履歴の報告作業支援  

以上  


